竹園東小学校 PTA  2014 年度第 4回運営委員会議事録

日 時：2014年 11月 22日（土） 10：00～11：30

場 所：PTA会議室

出席者：校長、教頭、教務主任、本部役員、各常置委員会の正副委員長

Ⅰ）報告・確認事項

1. 定足数の確認並びに資料の確認

出席者と委任状を合計して、3分の 2を超えたので運営委員会は成立。

2. 前回の議事録の確認

   2014年度第 3回運営委員会議事録（資料 1）

3. 学校から

校長先生より

先日縦割り班の活動で学校内外の清掃を行い、学年の違う子供達が協力しとても

綺麗になりました。

まだ感染症等の流行はなく、子供たちは元気に登校しています。

先日のふれあいコンサートでは、国際会議場のすばらしい環境の中で発表ができ、

とても良い思い出になりました。

11/12の 1日授業参観には多くの保護者の方にお越しいただき、子供たちも励みに

なりました。

11/21には関東甲信越の中学校の理科の振興大会があり、竹園東中学校において、

8・9年生及び竹東小 5年生、竹西小 6年生の公開授業が行われました。180名の

来賓の見学があり、高い評価をいただきました。

さまざまな行事が行えるのも、保護者のみなさまからのご協力があってこそと感

謝しています。

12月からは持久力をつけるためのかけっこタイムが始まります。

今後ともご理解ご協力よろしくお願いいたします。

4. 各委員会から（資料 2）

行事支援

11/20の光の森設置にご協力いただきありがとうございました。

12/13・14にランタンアート開催。後日協力依頼のおたよりを配布予定。

広報

特になし。

図書

新規購入図書受け入れ作業、蔵書リスト更新。

校外

10/15危険箇所合同パトロール（警察の方にもご協力いただいた）。

11/12つくば竹園学園校外安全協議会に参加。

12/1交通安全指導を行う予定。

データベース

PTA役員名簿履歴を作成。

家庭教育

10/7第 2回講座給食センター見学・試食会を実施。

第 3回講座・閉級式の準備中。

プール

10月に配布したアンケートを回収。集計結果を来年度につなげていく。

学年委員

1学年  10/24～11/7学年行事写真掲示。

2学年  11/12学年行事「ミニ運動会」実施。

3学年  10/28学年行事「リコーダーコンサート」実施。出演団体が昨年までと変

わったが、良い演奏会ができた。

4学年  10/8学年行事を実施。お天気に恵まれて皆既月食を観測できた。

   遠足写真 12/8～12/12販売予定

5学年  11/27学年行事「ラートの体験」を実施予定。保護者も多数参加予定。

6学年  11/28学年行事「メロディパフェ＆MOEMI演奏会」実施予定。

5. 本部から

①平成 26年度茨城県 PTA振興大会の参加報告

11/15（土）の県 PTA振興大会（神栖市文化センター）で行われた、ピーター・フラ

ンクル氏（数学者・大道芸人）の講演内容の紹介。

②茨城県 PTA安全互助会 一般社団法人へ（資料 3）

法人化へ向けての正式スケジュールが決定した。

1月から新規加入の申し込み開始、4月から保障開始。

③12/1市 P連あいさつ運動の実施

   学校単位で実施される（教員、保護者、児童が参加）。

運営委員会メンバー及び各委員の皆様には、自宅周辺で 7:30から 8:00の間、児童へ

の挨拶や声かけをお願いします。その際、名札を着用してください。

  ④竹園学園 3校での備品等共同利用について

   今月末から具体的に動き始める予定。

⑤ランタンアートについて

ランタンアートが 12/13、14に開催されます。お手伝い等、お願いすることもあるか

と思いますので、よろしくお願いします。

⑥光の森点灯式について

本日 11/22光の森点灯式があります。14:30～合唱部による合唱あり。

6. 議案の確認

7. 新議題の採択

特になし。

Ⅱ）協議事項

  第 1号議案：図書委員会廃止に伴う所蔵図書の扱い方について（資料 4）

   第 2回運営委員会で図書委員会の廃止が決定したことに伴い、所蔵図書の扱い方に

ついての案を作成した。

・ 所蔵図書は PTAの財産でもあることから、地域の児童・生徒・住民等が有効に利

用できるよう、関係施設へ寄贈することを基本とする。

・ 寄贈先は、竹園東小学校図書室、読み聞かせボランティア用文庫、竹園東児童館、

吾妻東児童館、竹園交流センター、竹園東中学校を想定。

・ 今年度中に竹園東小図書室と、読み聞かせボランティア用文庫への寄贈図書の選

別を進める予定だが、実際の本の移動は来年度の総会で承認を受けた後に行う。

・ 4月 1日以降、図書は規約 20条に基づき会計の管理下におく。

・ 寄贈等の財産処分は、来年度の通常総会での承認後に本部役員を中心に実行する。

（質問）：寄贈を来年度会計で行うのは大変ではないか？

（回答）：規約上、管理は会計におくが、寄贈作業は本部全体が中心となって行う。

≪協議の結果≫図書委員会廃止に伴う所蔵図書の扱い方について（案）

【審議事項へ格上げ動議】→【承認】

  第 2号議案：2015年度予算（案）について（資料 5）

   2015年度も、会費収入に合わせた同額程度の支出で予算を組む予定。

PTA会員の単位を、現状の個人単位とした場合と、世帯単位とした場合の二通りで予

算案を作成。会員数は予測で計算している。

各常置委員活動費は、今年度と同程度とした。

共通経費については、今年度の実績を踏まえ、教育活動助成金を 30万、ふれあいコ

ンサートにかかる費用を 22万にそれぞれ増額としたい。他の費目については、今年

度と同程度を想定。

図書より：負担金の「茨城県読書を進める会」年会費 1,050円は、今年度は入会して

いないため支払っていない。今後も不要では。

行事支援より：今年度かかっていない運動会テント借用代 6,000円及び除草時のレン

タカー代 6,000円は不要では？

→来年度以降も費用がかからないか予測できないため、念のため予算

に計上する。

※臨時委員会の予算について、今年度の 5,000円から 10,000円に増額してほしいと、

読み聞かせのボランティアから要望があった。

→増額分の用途も含めて、具体的な内容の分かる資料を提示してもらい、検討する。

【会計より連絡】

①1/10の第 5回運営委員会時に今年度の予算を閉めます。各委員会に配布している

会計ファイルと残金を集めるのでお持ちください。

②通信費（500円/人）も 1/10にお渡しするので、代表で各委員会の会計さんの印鑑

をお持ちください。また、各委員会について通信費を受け取る人数を事前にご連絡

ください（通信費は辞退可能です）。

③例年、第 4回運営委員会時に各委員会に対して予算のアンケートを取っていたが、

今年度は既に前回実施済みなので、改めて全体アンケートは行わないが、要望など

あればメールでご連絡ください。

第 3号議案：その他

   特になし

Ⅲ）審議事項

  第 1号議案：PTA会費に関する検討の報告と意見募集について（資料 6） 【承認】

① PTA会費の値上げについては、過去の予算執行状況の推移・各常置委員会へのア

ンケート結果を踏まえ、PTA会費据え置きとし、収支の均衡を図った予算編成を

行うことが適切と考える。

② 市や県のPTA関連組織が、会員数を世帯単位でカウントしていること等を踏まえ、

PTA会員の単位を個人単位から世帯単位とし、会費額を 150（円/月/個人）から

300（円/月/世帯）とするのが適当と考える。

以上の件について、PTA会員の意見募集を行う。特に②は PTA規約の変更を伴うため、

総会での議決事項となる。会員からの意見を踏まえて改正案を作成する予定。

【実家庭数のカウント方法について】

実家庭数のカウント方法について、学校より要望を受け、来年度から上の学年の

子でカウントする方法に変更する。（運用の話であるので決議を取る必要はない。）

  （学校からの要望理由）

小学校内に兄弟がいる場合、今までは実家庭数を下の学年の子でカウントしてい

たが、その場合だと、新年度の全学年の実家庭数確定時期が 4月末頃となってしまう。

会費引き落とし時期が 5月半ばであるので、それまで期間がなく、会計処理がとても

大変である。上の学年の子でカウントとした場合、新年度は（小学校に兄弟のいない）

新 1年生分の実家庭数を追加するだけで良いので事務処理の手間が軽減できる。

【協議事項から格上げ】追加議案 1：図書委員会廃止に伴う所蔵図書の扱い方について（資

料 4）→承認の件 【承認】

図書より：現在の蔵書リストから先生と読み聞かせの方に選別してもらい、2月中位

にまとめるということで良いか？

→良い。今年度中に選別までは行っておく。

読み聞かせのボランティア用の本は PTA室に保管する。

  第２号議案：その他

   特になし

Ⅳ）討議事項

  第 1号議案：その他

   特になし

Ⅴ）次回開催日時の確認

  第 5回運営委員会

   日 時：1月 10日（土） 10:00～

   場 所：PTA会議室

 （報告・審議表・資料提出期限〆切 1月 3日（土））

※資料提出が間にあわない場合は、1/5・6頃でも良いです。

配布資料

 2014年度第 4回運営委員会議事次第（本資料）

 資料 1：2014年度第 3回運営委員会議事録

 資料 2：2014年度第 4回活動報告・審議表

 資料 3：県 P振興大会の出席報告

 資料 4：図書委員会廃止に伴う所蔵図書の扱い方について

 資料 5：2015年度予算（案）について

資料 6：PTA会費に関する検討の報告と意見募集について